
BOE núm. 242 Viernes 9 octubre 1998 15601

c) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 15 de julio de 1998.

3. Tramitación procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
16.000.000 de pesetas.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 18 de julio de 1998.
b) Contratista: «IBM, S.A.E.».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 15.900.070 pesetas,

IVA incluido.

Madrid, 18 de septiembre de 1998.—El Director
general, Carlos Muñoz-Repiso Izaguirre.—&50.427-E.

Resolución de la Subdirección General de Ges-
tión Económica y Patrimonial por la que
se convoca concurso público, mediante pro-
cedimiento abierto, para la contratación de
los servicios necesarios para el montaje,
organización, atención y asistencia de un
«stand» durante la celebración del «36 Salón
de la Infancia y la Juventud en Barcelona».

1. Entidad adjudicadora: Ministerio del Interior,
Subdirección General de Gestión Económica y
Patrimonial, con número de expediente P8-129.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Contratación de los
servicios necesarios para el montaje, organización,
atención y asistencia de un «stand» durante la cele-
bración del «36 Salón de la Infancia y la Juventud
en Barcelona».

b) Plazo de ejecución: Del 26 de diciembre
de 1998 al 4 de enero de 1999, ambos inclusive.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación: Concurso público, mediante procedimien-
to abierto y tramitación ordinaria.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total:
12.000.000 de pesetas, IVA incluido; correspondien-
do al ejercicio 1998 la cantidad de 11.000.000 de
pesetas, y 1.000.000 de pesetas al ejercicio 1999.

5. Garantía provisional: 240.000 pesetas
(2 por 100 del importe del presupuesto total).

6. Obtención de documentación e información:

a) Ministerio del Interior, Subdirección General
de Gestión Económica y Patrimonial, calle Amador
de los Ríos, 7, cuarta planta, despacho 458, de
Madrid, código postal 28010, teléfono 91-5371355,
telefax 91-5371177.

b) Fecha límite de obtención de documentos
e información: Hasta las doce horas del día 10 de
noviembre de 1998.

7. Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: Doce horas del
día 10 de noviembre de 1998.

b) Documentación a presentar: La indicada en
el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación: En el Registro Gene-
ral del Ministerio del Interior, calle Amador de los
Ríos, número 7, planta baja, 28010 Madrid.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta: Hasta la adjudicación
del contrato.

8. Apertura de las ofertas: En el salón de actos
ubicado en la entreplanta del Ministerio del Interior,
calle Amador de los Ríos, número 7, de Madrid,
en sesión pública, a las doce horas del día 18 de
noviembre de 1998.

9. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 7 de octubre de 1998.—El Subdirector
general, José Porta Monedero.—&51.418.

Resolución de la Delegación Provincial de Eco-
nomía y Hacienda, Unidad Local de Car-
tagena, por la que se anuncia subasta pública
para la adjudicación de los barcos integran-
tes del Fondo de Bienes Decomisados por
Tráfico de Drogas y otros delitos relacio-
nados.

En el salón de actos de la Delegación de Hacienda
de Cartagena, se celebrará el próximo día 13 de
noviembre de 1998, a las once horas, las siguientes
subastas:

Lote 1: Embarcación «Paola», precio de licitación
2.000.000 de pesetas. Se encuentra en el puerto
deportivo «Tomás Maestre» de la Manga del Mar
Menor.

Lote 2: Embarcación «Yago», precio de licitación
8.600.000 pesetas. Se encuentra en el puerto depor-
tivo «Tomás Maestre» de la Manga del Mar Menor.

Lote número 3: Embarcación «Grisú», precio de
licitación 300.000 pesetas. Se encuentra en la dár-
sena de Escombreras del Puerto de Cartagena.

Los licitadores deberán consignar ante la Mesa,
o acreditar que han depositado en la Caja General
de Depósitos, en cualquiera de sus sucursales, el
20 por 100 de la cantidad del precio de licitación
de cada uno de los bienes en cuya subasta participen.

El pliego de condiciones puede ser consultado
en la Sección de Patrimonio del Estado de la Dele-
gación de Economía y Hacienda, Unidad Local de
Cartagena, calle Campos, 2, piso tercero.

Madrid, 28 de septiembre de 1998.—El Vicepre-
sidente de la Mesa de Coordinación de Adjudica-
ciones, José Ángel Manzano García.—&50.436.

MINISTERIO DE FOMENTO

Resolución de la Autoridad Portuaria de Tarra-
gona por la que se anuncia concurso abierto
para la contratación de las obras «Proyecto
ejecutivo del faro de Torredembarra».

Se anuncia concurso abierto para contratar las
obras de «Proyecto ejecutivo del faro de Torredem-
barra», con arreglo a las siguientes especifica-
ciones:

1. Nombre y dirección del órgano contratante:
Autoridad Portuaria de Tarragona, Arranque Rom-
peolas, sin número, 43004 Tarragona. Teléfono:
(34) 977.259.400. Fax: (34) 977 225.499/239.553.

2. Modalidad de adjudicación: Concurso abierto.
3. a) Lugar de ejecución: Punta Galera-Torre-

dembarra.
b) Naturaleza de los trabajos: Construcción del

faro de Torredembarra para señales marítimas.
c) Presupuesto de contrato: 113.643.805 pese-

tas (IVA incluido).
4. Plazo de ejecución: Seis meses.
5. Solicitud de la documentación: Véase el pun-

to 1 (Departamento de Explotación).
6. a) Fecha límite de recepción de proposi-

ciones: 3 de noviembre de 1998, hasta las trece
horas.

b) Dirección: Véase el punto 1 (Secretaría Ge-
neral).

Las proposiciones serán entregadas en mano en
la oficina receptora de pliegos de la Secretaría Gene-
ral de la Autoridad Portuaria. No se admitirán las
enviadas por correo.

c) Idioma: Castellano.
7. a) Personas admitidas a la apertura de pli-

cas: Acto público.
b) Día 5 de noviembre de 1998, a las once

horas. Véase punto 1.
8. Fianzas y garantías: Fianza provisional,

2.272.876 pesetas; fianza definitiva, 4.545.752 pe-
setas.

9. Modalidades de financiación y pago: El pago
se efectuará con cargo al presupuesto de la Auto-

ridad Portuaria y el abono se realizará de acuerdo
con el pliego de condiciones.

10. Forma jurídica de la agrupación: En el caso
de que una posible agrupación de contratistas resul-
tara adjudicataria del contrato, la forma jurídica que
deberá adoptar dicha agrupación se ajustará a los
requisitos previstos en el artículo 24 y concordantes
de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos
de las Administraciones Públicas.

11. Condiciones mínimas de carácter económico
y técnico que debe satisfacer el contratista: Las espe-
cificadas del pliego de condiciones. Clasificación
del contratista: Grupo C, subgrupo 2 (Edificaciones.
Estructuras de fábrica en hormigón) y subgrupo 3
(Edificaciones. Estructuras metálicas), categoría d.
No obstante, los empresarios no españoles de Estados
miembros de la Comunidad Económica Europea
podrán optar a la adjudicación del contrato si acre-
ditan ante el órgano de contratación correspondien-
te su capacidad financiera, económica y técnica,
conforme a lo previsto en el artículo 25.2 y con-
cordantes de la Ley 13/1995 citada, de Contratos
de las Administraciones Públicas.

12. Plazo de validez de la proposición: Tres
meses desde la fecha de apertura de las proposi-
ciones.

13. Criterios de adjudicación: Los previstos en
el pliego.

14. Documentos a presentar por el licitador: Las
proposiciones se redactarán de acuerdo con el mode-
lo que figura en el pliego de condiciones.

Documentos a presentar por el licitador:

Los que acrediten la personalidad del licitador.
Resguardo acreditativo de la fianza provisional.
Los que acrediten la clasificación del contratista.
Declaración responsable del cumplimiento de las

obligaciones tributarias y sociales.
Aquellos otros exigidos por el pliego de condi-

ciones.

15. En las ofertas de los licitadores se enten-
derán comprendidos todos los impuestos que graven
las obras, incluido el IVA, vigentes en el momento
de su presentación.

16. Fecha de envío del anuncio: 6 de octubre
de 1998.

Tarragona, 6 de octubre de 1998.—El Secretario,
José Miguel García Eiranova.—El Presidente, Lluís
Badia i Chancho.—&51.460.

Resolución de la Dirección de Proyectos y
Coordinación de Inversiones de la Red
Nacional de los Ferrocarriles Españoles por
la que se anuncian los cinco concursos públi-
cos abiertos que se citan.

A) Asistencia técnica para el control de calidad,
geométrico, pruebas de carga y coordinación en
materia de seguridad y salud en las obras de supre-
sión de los pasos a nivel de los puntos kilométri-
cos 27,416, 28,102 y 31,206 (Os Peares), línea Mon-
forte-Vigo, y 134,409 (Oncina), línea Palencia-
A Coruña.

Referencia: 3.8/3700.0109/4-00000.
B) Asistencia técnica para la redacción de 350

estudios funcionales y 25 proyectos básicos para
la supresión de pasos a nivel con riesgos adicionales.

Referencia: 3.8/3700.0110/2-00000.
C) Implantación y certificación del sistema de

gestión medioambiental en la relación de tráfico
de combustibles líquidos entre Huelva-Madrid-León
(U.N. Cargas).

Referencia: 3.8/3700.0111/0-00000.
D) Implantación y certificación del sistema de

gestión medioambiental en las estaciones de la línea
de alta velocidad Madrid-Sevilla (U.N. AVE).

Referencia: 3.8/3700.0108/6-00000.
E) Implantación y certificación del sistema de

gestión medioambiental en las actividades de des-
herbado de vía (U.N. Mantenimiento de Infraes-
tructura).

Referencia: 3.8/3700.0107/8-00000.



15602 Viernes 9 octubre 1998 BOE núm. 242

CONDICIONES GENERALES PARA LA LICITACIÓN

1. Presupuesto:
A) 8.000.000 de pesetas.
B) 26.500.000 pesetas.
C) A determinar por el licitador.
D) A determinar por el licitador.
E) A determinar por el licitador.

2. Exhibición de documentos: La documenta-
ción aplicable a cada uno de los concursos públicos
estará a disposición de los interesados en la sala
de Reprografía de las oficinas centrales de la Red
Nacional de los Ferrocarriles Españoles, sita en ave-
nida Pío XII, sin número, Caracola 12, 28036
Madrid (teléfono 91 300 74 29).

3. Fianzas provisionales: Se establecen en el
anejo I del pliego de bases generales en cada caso,
que se facilita con la documentación.

4. Condiciones que deben reunir los licitadores
para poder presentar sus ofertas: Acreditar todas
y cada una de las clasificaciones del Ministerio de
Economía y Hacienda que, en cada caso, se indican
a continuación:

A) Categoría A, grupo I, subgrupo 2.
B) Categoría A, grupo II, subgrupo 3.
C) Categoría A, grupo I, subgrupo 1.
D) Categoría A, grupo I, subgrupo 1.
E) Categoría A, grupo I, subgrupo 1.

5. Presentación de proposiciones: Se entregarán
en mano en la Secretaría Administrativa del Gabi-
nete de Contratación y Sistemas, sita en avenida
Ciudad de Barcelona, número 4, segunda planta,
despacho 10, 28007 Madrid, teléfono 91 506 60 48,
antes de la fecha y hora señalados a continuación,
pudiendo solicitar recibo acreditativo de la presen-
tación realizada:

A) 27 de octubre de 1998, a las diez cuarenta
y cinco horas.

B) 3 de noviembre de 1998, a las diez cuarenta
y cinco horas.

C) 28 de octubre de 1998, a las diez cuarenta
y cinco horas.

D) 28 de octubre de 1998, a las once cinco
horas.

E) 28 de octubre de 1998, a las once treinta
horas.

6. Apertura de proposiciones: Será pública y ten-
drá lugar en la fecha y hora que se establece, en
cada caso, en el anejo I del pliego de bases generales.

7. Publicidad: El importe de la publicación de
este anuncio será por cuenta de los adjudicatarios,
tal y como se indica en la mencionada documen-
tación aplicable a estos concursos públicos, y será
proporcional al importe de adjudicación de cada
concurso.

Madrid, 6 de octubre de 1998.—El Director de
Control de Gestión y Contratación, Manuel de la
Torre Sánchez.—&51.497-*.

Resolución de la Red Nacional de los Ferro-
carriles Españoles por la que se anuncia
la petición pública de ofertas para opera-
ciones de carga y descarga de vagones y
camiones, así como los acarreos a domicilio
de las mercancías facturadas por ferrocarril
y que lleven incluida la entrega en el domi-
cilio de los consignatarios o, en su caso,
desde el domicilio del cliente al vagón, todo
ello dentro del área de influencia de las esta-
ciones de Madrid, principalmente Centro
Logístico de Vicálvaro y El Salobral.

CONDICIONES GENERALES PARA LA LICITACIÓN

1. Referencia: 2.8/4401.0009/0-00000.
2. Presupuesto estimado: 275.000.000 de pe-

setas.
3. Exhibición de documentos: La documenta-

ción aplicable a esta petición pública de ofertas esta-
rá a disposición de los interesados, durante el plazo
de presentación de las proposiciones, en las oficinas

de la U.N. de Cargas RENFE, en la Gerencia de
Operaciones y Ventas Madrid, carretera de Vicál-
varo a Coslada, kilómetro 2,500.

4. Fianza provisional: 3.000.000 de pesetas.
5. Condiciones que deben reunir los licitadores:

Para poder presentar sus ofertas, los licitadores
deberán:

Acreditar la clasificación del Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda que se indica a continuación:
Categoría D, grupo III, subgrupo 9.

Estar incluidos o haber solicitado la inclusión en
el Registro General de Proveedores de RENFE.

Cumplir con las exigencias recogidas en la docu-
mentación aplicable a esta petición pública de
ofertas.

6. Presentación de proposiciones: Se entregarán,
en mano, en las oficinas de la Gerencia de Ope-
raciones y Ventas Madrid, de la U.N. de Cargas,
situadas en carretera de Vicálvaro a Coslada, kiló-
metro 2,500, 28052 Madrid, antes de las doce horas
del día 26 de octubre de 1998, pudiendo solicitar
recibo acreditativo de la presentación realizada.

7. Apertura de proposiciones: Será pública, y ten-
drá lugar inmediatamente después de terminado el
plazo de presentación.

8. Publicidad: El importe de la publicación de
este anuncio será por cuenta del adjudicatario o
adjudicatarios, tal y como se indica en la mencio-
nada documentación aplicable a esta petición públi-
ca de ofertas.

Madrid, 6 de octubre de 1998.—El Director Geren-
te/U.N. de Cargas, Armando Travieso Fuer-
tes.—&51.498-*.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Resolución de la Dirección General de Per-
sonal y Servicios por la que se anuncia con-
curso para la contratación de los trabajos
de asistencia para la restauración de diversos
lotes de banderas del Museo del Ejército
de Toledo.

1. Entidad adjudicadora:

Organismo: Ministerio de Educación y Cultura.
Dependencia que tramita el expediente: Subdi-

rección General de Inmuebles y Obras.

2. Objeto del contrato:

Descripción: Servicio citado en el encabezamiento.
Lugar de ejecución: Toledo.
Plazo de ejecución: Según punto 4 del pliego de

cláusulas administrativas.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

Tramitación: Ordinaria.
Procedimiento: Abierto.
Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
43.100.000 pesetas.

5. Garantía provisional: 2 por 100 del precio
de licitación del lote o lotes por los que se presente
oferta.

6. Obtención de documentación e información:

Entidad: Ministerio de Educación y cultura.
Domicilio: Plaza del Rey, 1, tercera planta, Ser-

vicio de Contratación.
Localidad y código postal: Madrid-28004.
Teléfono: (91) 701 70 00 (extensión 37087). Tele-

fax: (91) 523 01 66.

7. Requisitos específicos del contratista: Solven-
cia económica y financiera, ver punto 7.3.4 del plie-
go de cláusulas administrativas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

Fecha límite de presentación: 17 de noviembre
de 1998, a las dieciocho horas.

Documentación a presentar: Según pliego de cláu-
sulas administrativas.

Lugar de presentación: En el Registro General
del Ministerio de Educación y Cultura. Secretaría
de Estado de Cultura (plaza del Rey, 1), de nueve
a catorce y de dieciséis a dieciocho horas, todos
los días laborables, excepto sábados, que finalizará
a las catorce horas, o bien según lo dispuesto en
el artículo 100 del Reglamento General de Con-
tratación del Estado.

Admisión de variantes: No.

9. Apertura de las ofertas:

Entidad: Ministerio de Educación y Cultura.
Domicilio: Plaza del Rey, 1, segunda planta,

Madrid-28004.
Fecha: Día 25 de noviembre de 1998, a las nueve

treinta horas.

10. Otras informaciones:

Comunicación: La notificación de la adjudicación
definitiva se llevará a cabo mediante publicación
en el tablón de anuncios del Departamento des-
tinado al efecto.

11. Gastos de anuncios: Por cuenta del adju-
dicatario.

12. Fecha de envío al «Diario Oficial de las
Comundidades Europeas»: El 25 de septiembre
de 1998.

Madrid, 28 de septiembre de 1998.—La Directora
general de Personal y Servicios.—50.398.

Resolución del Consejo Superior de Deportes
por la que se convoca concurso, procedimien-
to abierto, para la adjudicación del contrato
de suministro que se indica.

Entidad adjudicadora: Consejo Superior de
Deportes. Servicio de Contratación. Expediente
8/98 CNICD-SC.

Objeto del contrato: Suministro de equipos (cuatro
lotes) para el Laboratorio de Control del Dopaje
del CSD:

Lote 1: Sistema de espectometría de masas con
trampa de iones.

Lote 2: Sistema de detección selectiva de masas
para análisis por impacto electrónico e ionización
química positiva y negativa.

Lote 3: Recolector de fracciones.
Lote 4: Sistema de concentración de muestras.
Lugar de ejecución: Laboratorio de Control de

Dopaje del CSD.
Plazo de ejecución: Veinte días naturales, previa

formalización del contrato.
Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-

ción: Ordinaria, abierto, concurso.
Presupuesto base de licitación: 35.200.000 pesetas.

Lote 1: 15.500.000 pesetas; lote 2: 16.000.000 de
pesetas; lote 3: 1.300.000 pesetas, y lote 4: 2.400.000
pesetas.

Garantía provisional: 2 por 100 del presupuesto
base de licitación del lote al que se licita.

Obtención de documentación e información: Secre-
taría de la Mesa de Contratación del CSD, calle
Marín Fierro, sin número, 28040 Madrid. Teléfono
589 67 79. Telefax: 34/91/589 66 14. Fecha límite
de obtención: 28 de octubre de 1998 (en caso de
que se solicite su remisión por correo).

Requisitos específicos del contratista: Los indi-
cados en la cláusula 7.3 del pliego (solvencia eco-
nómica y financiera; solvencia técnica).

Presentación de las ofertas: Fecha límite de pre-
sentación: El día 16 de noviembre de 1998, hasta
las trece horas. Documentación a presentar: Espe-
cificada en la cláusula 7 del pliego (proposición
económica: Cláusula 7.2; documentación jurídica:
7.3, y requisitos técnicos 7.4). Lugar de presenta-
ción: En el Registro General del CSD, calle Martín


